
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 369 DEL 27-08-2020
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 129 del 27-08-2020

 

OGGETTO

LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA DITTA "BONFANTI LORETO", VIA
LIBERTÀ, 68 – 93010 VILLALBA (CL) COD. FISC. BNFLRT92L20F830S
PART. IVA 02057860856 RELATIVA A INTERVENTI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALL'INTERNO DEL TERRITORIO
COMUNALE; CIG: ZC92DB6181;

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 

Premesso che:
-         a seguito di segnalazioni pervenute verbalmente e successivamente con sopralluogo del
personale tecnico dell’ufficio comunale, si è constatata l’urgenza di alcuni interventi di
manutenzione straordinaria e ordinaria all’interno del territorio comunale.
-         in merito al cedimento di un pozzetto di deflusso acque piovane (causa cedimento del
muro perimetrale dello stesso), allo stato attuale si presenta attualmente pericoloso, sia per
la circolazione pedonale, sia per il regolare deflusso delle acque che confluiscono nei terreni
sottostanti, infiltrazioni che potrebbero causare ulteriori cedimenti dei terreni limitrofi e danni
ai manufatti esistenti.
-         che gli interventi di manutenzione straordinaria di cui sopra, sono necessari al ripristino
del regolare funzionamento della cavità di cui sopra, e consistono nella rimozione totale del
pericolo a causa del materiale di risulta accatastatosi successivamente al crollo/cedimento
della struttura portante.
-         Che bisogna provvedere anche alla realizzazione di alcuni interventi lungo il territorio
comunale, come l’installazione di bande rumorose da collocare lungo le strade di accesso
del Paese, tale da limitare la velocità di ingresso delle autovetture a salvaguardia dei pedoni,
e di cartelli pubblicitari da collocare agli ingressi del paese.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.74 del 29 luglio 2020, esecutiva, sono state
assegnate al Responsabile dell’Area III le risorse finanziarie pari a €. 6.000,00, del cap.11840.0,
macroaggregato 01.06.2.202, “Manutenzione straordinaria di vie, piazze e marciapiedi finanziata
con l’avanzo di amministrazione” del bilancio 2019 – 2021, esercizio 2020;

Considerato che per le finalità di cui sopra, questo Ufficio ha elaborato un apposita perizia tecnica
per la manutenzione straordinaria, dove per la formazione del computo della spesa sono stati
utilizzate le voci di elenco prezzi del vigente prezziario regionale 2019, di cui al D.A. n.4 Gab del 16
gennaio 2019, pubblicato sul S.O. n.1 della GURS n.5 del 1 febbraio 2019 e si prevede una spesa
complessiva di €.4.910,04 per lavori ed € ed € 1.080,21 per IVA al 22%, per un totale di €
5.990,25;

Rilevato che con Determina n. 318 del 20.07.2020 veniva approvato l’impegno di spesa per

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 369/2020



interventi di manutenzione straordinaria all'interno del territorio comunale a valere sul
macroaggregato 01.06.2.202, cap.11840.0 “Manutenzione straordinaria di vie, piazze e marciapiedi
finanziata con l’avanzo di amministrazione” del bilancio 2019 – 2021, esercizio 2020, per un importo
complessivo di €.4.910,04 per lavori ed € ed € 1.080,21 per IVA al 22%, per un totale di €
5.990,25;

Vista la fattura elettronica TD/01 del 17 Agosto 2020 di € 4910,04 della Ditta “BONFANTI
LORETO”, Via Libertà, 68 – 93010 Villalba (CL) Cod. Fisc. BNFLRT92L20F830S Part. IVA
02057860856 per interventi di manutenzione straordinaria all'interno del territorio comunale a valere
sul macroaggregato 01.06.2.202, cap.11840.0 “Manutenzione straordinaria di vie, piazze e
marciapiedi finanziata con l’avanzo di amministrazione”;

Rilevato che la ditta è in regime forfettario e quindi non soggetta al pagamento dell’aliquota IVA;

Rilevato che per il servizio di che trattasi è stato acquisito il seguente codice CIG = ZC92DB6181, e
che lo stesso è  stato comunicato alla ditta per l’emissione della fatturazione;

Accertato che la somma da liquidare rientra nei limiti dell’ammontare dell’impegno di spesa,
assunto con determinazione dirigenziale n. 318 del 20.07.2020;

Visto l’articolo 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, introdotto
dall'articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190, che dispone che, per le
cessioni di beni e le prestazioni di servizi effettuate nei confronti, altresì degli enti pubblici territoriali,
per i quali detti enti “non sono debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia di imposta sul
valore aggiunto, l'imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo modalità e termini fissati
con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze”;
Visto il D.M. 13 dicembre 2019, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17 dicembre 2019 
con il quale è stato prorogato il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali
per il periodo 2020-2022 al 31/03/2020 ed autorizzato l’esercizio provvisorio per il 2020;
Visto il comma 3 bis dell’articolo 106 del D.L. 34/2020 convertito con modificazioni dalla legge
77/2020 ha sostituito all’articolo 107 comma 2 del D.L. 17/3/20 n. 18 convertito con modificazioni
dalla Legge n. 27 del 24/4/20 la parola 31 luglio con 30 settembre, come termine per l’approvazione
del bilancio di previsione degli enti locali per il periodo 2020-2022;
Visto l’art. 163, commi 3, 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs. n.
118/2011 e successivamente dal D.Lgs. 126/2014, ai sensi del quale, nelle more dell’approvazione
del bilancio di previsione gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3,
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme gia' impegnate negli esercizi precedenti
e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Dato atto che con Deliberazione n.58 del 09/09/2019 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio
di previsione 2019/2021;

Dato atto che il meccanismo della scissione dei pagamenti riguarda tutti gli acquisti delle pubbliche
amministrazioni individuate dalla norma, sia quelli effettuati in ambito non commerciale ossia nella
veste istituzionale che quelli effettuati nell’esercizio dell’attività d’impresa;

Considerato che l’articolo 1, comma 631, della legge n. 190 del 2014 stabilisce che il meccanismo
della scissione di pagamento, nelle more del rilascio della misura di deroga da parte del Consiglio
dell’Unione Europea, trova comunque applicazione per le operazioni per le quali l’imposta sul valore
aggiunto è esigibile a partire dal gennaio 2015;

Ritenuta la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

Visto l’O.R.EE.LL.;

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 369/2020

http://www.gazzettaufficiale.it/gazzetta/serie_generale/caricaDettaglio?dataPubblicazioneGazzetta=2016-12-30&amp;numeroGazzetta=304&amp;elenco30giorni=true


Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale per la Disciplina delle Acquisizioni in Economia di Forniture e
Servizi, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 09 del 28/04/2009;

Ritenuto di dovere provvedere alla relativa liquidazione

 
PROPONE

1.     di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. n.10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto
esposte in premessa;
2.     il pagamento della somma di € 4910,04, quale imponibile della fattura elettronica TD/01
del 17 Agosto 2020 di € 4910,04 della Ditta “BONFANTI LORETO”, Via Libertà, 68 – 93010
Villalba (CL) Cod. Fisc. BNFLRT92L20F830S Part. IVA 02057860856 per interventi di
manutenzione straordinaria all'interno del territorio comunale a valere sul macroaggregato
01.06.2.202, cap.11840.0 “Manutenzione straordinaria di vie, piazze e marciapiedi finanziata
con l’avanzo di amministrazione”;
3.     di emettere mandato di pagamento di € 4910,04, con imputazione a valere sul
macroaggregato 01.06.2.202 capitolo 11840.0 del redigendo bilancio per l'esercizio
finanziario 2020 in corso di approvazione in favore della ditta ““BONFANTI LORETO”, Via
Libertà, 68 – 93010 Villalba (CL) Cod. Fisc. BNFLRT92L20F830S Part. IVA 02057860856,
tramite bonifico bancario intestato alla medesima ditta di cui – IBAN
IT34M0200883480000105858858;
4.     trasmettere l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli
adempimenti di cui agli artt. 153, comma 5, e 184 del D.Lgs 267/2000 per gli adempimenti di
competenza;
5.     di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi sull’Albo telematico e
sull’Albo Pretorio del Comune di Villalba.

 
 

RESPONSABILE DELL’AREA III
incaricato di posizione organizzativa dell’Area III ( tecnica e gestione del territorio) con determina
sindacale n.29 del 29/10/2019, con attribuzioni allo stesso di funzioni  direttive di cui  all’art. 53
comma 3, della L. 142/90, siccome recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs.
n. 267/2000 con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento
sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
Vista la proposta di determinazione sopra riportata;

 
D E T E R M I N A

 
di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende integralmente riportata.

 
 Villalba, 27-08-2020

IL RESPONSABILE DELL'AREA III
F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si da atto che la spesa complessiva di oggetto di liquidazione.della determinazione suesposta è stata precedentemente impegnata
cosi' come segue

 
Impegno Cap./Peg Articolo Anno Importo Creditore

429 11840 0 2020 4.910,04

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 369/2020



 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

RAGIONIERE F.to PLUMERI GIUSEPPE

 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 369/2020


